Cujusdam ad Agapium.
Mauritii Monachi ad quem supra.

Fortunati ad Hilpericum Regein.

Rescriptum Imperatoris ad Regem Abarorum.
Fr^gmeatum Historice Alexandri Macedonum Regís,

3^9

Formules.

Libertatis.

Libertatis.

Oblatío Ecclesiae vel Mo-
nasterio facta.

ítem altera ibidem.

Kex Ecclesiam , Monaste^

riumve aedificans,

Servi venditio,

Venditio.

Dotis formula.

Testamentum.
Donatio inter virum & uxo-

rem.

Jus liberorum.

Testamentum.
Cartula commutationis,
Donatio filio , vel nliae.

Donatio cuicumque.

Cartula obiurgationis.

Cartula pactionis.

Mancipationis,

Precaria.

Cautio.

Jusjurandum,
Dijudicatio.

Injunctio.

Placitum.

Gregorius Leandro.
Notae Infantiles.

Liber vetustus Bibliothecae

Complutensis.

Ex vetusto Batriensi , cui concordad

Ovetensis vetus.

Ecclesiae Ovetensis Instau- Crónica Watidalorum.
ratio.

Cathalogus eorum quze in

veteri Ovetensi contine-

bantur.

Prsefatio Batriensis.

Tom.XXXniI.

Suevorum Crónica*

Gothorum historia B.Tsidori.

Suplementum divi Illefonsi.

Namerus Sedium Hispanise.

Samphiri historia.

Aaa Se-
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Sebastian! Salmant. historia. De Ovetensi Ecclésia qu2e-
Epistolae

^
Roma miss^ , & dam per Pelagium Epis-

Concilium inde celebra- copum,
tum. Testamentum Regís Alphon-

Cronicón Pelagii Ovetensis. si Casti.

Privilegia Romanon Pontifi- El privilegio de la provincia
cum Urbani 11. Pascha- de Martos.
lis II. & aliorum. Historia Francorum ab Gre-

Mutata noia Civitatum. gorio Turonensi scripta.

Decreta Regis Alphonsi. Historia Arabum Rodericl
Decreta Regis Ferdinandi. Archiepiscopi Toletani.

Incipit líber Cronicorum ab exordio

mundi.

Carissimi Fratres , si Cronicam hanc quam aspicitis bo-
noque animo eam legeritis , invenietis quomodo Júnior
Isidorus Pacensis Ecclesiae Episcopus , sicut in veteri tes-

tamento & novo & per Spiritum Sanctum intellexit, ita

ab Adam usque ad Noe, & usque ad Abraham, Moysem»
& David , & usque ad adventum nostri Redemptoris , &
de Judicibus sive & Regibus in Israel , & de Romanis
Regibus sive Imperatoribus , & de Evandalis , & Alanis,

sive & Suevis Hispaniae Regibus, sicut á majoribus & prae-

decessoribus suis inquisivit , & audivit , plenissime scrip-

sit. Et Beatus Isidorus Ispalensis Ecclesiae Episcopus , de
quo nunc Legionensis gaudet Ecclésia , de Regibus Goto-
Tum á primo Atanarico Rege ipsorum usque ad Catholi-

cum Bambanum Regem Gotorum prout potuit plenissi-

me exposuit , & á praedicto Rege Bambano usque ad Ca-
tholicum Pelagium Regem Gothorum Beatus Julianus Po-
merius Toletanse Sedis Archiepiscopus , qui arcam cum^

sanctorum pignoribus quae nunc Ovetensis Ecclésia glo-

riatur cum Rege Pelagio secum in Asturiis transtulit, &
sicut á majoribus & praedecessoribus suis inquisivit de
Regibus Gothorum , & audivit , prout potuit ,

plenissi-

me scripsit, & á Pelagio Rege usque ad Adephonsum Cas-

ti
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ti & Catholici Regís Gothorum , Sebastianus Salmantí-

censis Ecclesiae Episcopus sicut á majoribus & prsedeces-

soribus suis inquisivit de Gotis Regibus , & audivit , ple-

nissime scripsit. Et ab Adephonso Rege Casto , usque ad
Veremundum Regem Podagrogum Sampirus Astoricensis

Ecclesiae Episcopus , sicut á majoribus , & praedecessori-

bus inquisivit , & audivit , de Gotis Regibus prout potuit,

plenissime scripsit : & á Veremundo Podagrigo Rege us-

que ad Adephonsum Regem filium Raymundi Comitis &
Urracae Reginae Pelagius Ovetensis Ecclesiae Episcopus,

sicut á majoribus & praedecessoribus suis inquisivit , &
audivit de Gotis , & Aragonensis Regibus , prout potuit»

plenissime scripsit. /

Pelagius Ovetensis Ecclesiae Episcopus fuit conse^

cratus sub Era MCXXXFL III]. Kalendas

yanuarii.

Erant tune in principal! Ecclesia Hgneae vetustissímse

& débiles XXX. trabes quas cum filiis Ecclesiae sua^ prae-

cipitavit , & novas XIIII. sicut modo apparent , compo-
suit. Deinde subscripta altarla, quae erant foeda , & exi-
gua , praecipitavit in Oveto , & majora , & óptima sicut

modo apparent condivit in Idus Octobris , se ilicet: altare
nostri Salvatoris , altare Apostolorum Petri & Pauli , al-
tare Sancti Joannis Apostoli & Evangelistas , altare Sanc-
ti Nicolai Episcopi , & imagines quae sunt supra eum,
altare Sanctae Mariae semper Virginis , altare Sancti Pe-
lagii Martyris , altare Sancti Vincentii Levita & Martyris,
altare Ecclesiam Sanctae Mariae Magdalenae cum ómnibus
Sanctis Virginibus , altare Sancti Joannis Baptist^ quod
est situm in hospitali palatio , altare Sancti Cypria-
ni Episcopi & Martyris

, quod extra secus Ovetum. Vos
ergo , fratres charissimi , qui ad praedicta altarla
Dm. exoratis , & psalmos canitis , & divina misteria ce-
lebratis , praedictum Episcopum Pelagium die ac noc-
te in memoriam habeatis , ita ut & vos qui digne ora-

Aaa 2 tis.
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tis , á Domino Deo nostro Jesu-Chrísto exaudiri valea-
tis. Amen.
Cauriensis Ecclesia dedicata fuit ab Episcopo Pelagio , &

ab Abbate Munione in Era MCLI.
Obiit Arianus Episcopus Era MCXXXVI. quarto Kalendas

Julii. Translatio ejus Era MCXlllJ.
Obiit Munio Abbas Era MCLVI. & quolum décimo sex-

to Kalendas Aprilis.

Obiit Joannes Abbas Era MCLXXVI. duodécimo Kalen-
das Septembris.

Obiit Martinus Abbas Era MCLXXIJ*
Obiit Pinnolus Comes Era MLXXXVIJ. XI. Kalendas

Junii.

ObüE Comitissa Domna lldontia séptimo Kalendas Octo-
bris. Isti aedificaverunt Monasterium, quod dicitur Kau-
rias in Era MXXXIJ.

In Era CLXXXI. post milles. Episcopus secundus Martí-
ñus electus est in Valeolithi tredécimo Kalendas Oc-
tobris.

In Era CXI. post mil. & quotum quindécimo Kalendas Au-
gusti dedit Rex Dompnus Adephonsus Abbati Domi-
no Arriano illam Sedem de Oveto , & ordinaverunt

illum Episcopum in Legione IIJ. Idus Novembris, ¿í \xi

ipsa Era , & in ipsum quotum , qui desuper resonat,

possuerunt Abbe Dono Munio in Sancti Joanne de
JKaurias»

PELAGIÜS EPISCOPUS OVETENSIS
ECCLESliE AIT.

ILec I^elagius scrípsísse vídetur Era MCLXXX^
ut infra in Legionis instauratione.

Vt reperimus id antiqíiissimis Codicibus , quos inve-

nimus in Ecclesia Sancti Petri de Carmamema , & sicut

audivimus á majoribus & á praedecessoribus nostris ita

scripsimus.
Vo-

Apend. XL. 373
Volumus , ut omnes homines presentes & futuri sciant,

quo iti tempore vel á quibus personis aedificatse fuerunt

Civitates subscriptae, idest , Toletum , Caesarau^^usta, Legio,

Ovetum, Ab exordio mundi usque ad aedificationem Tole-

tanae Urbis sunt anni IIÍI. millia CXUJ,
In primo autem regni ejus misit Procónsules suos, quo-

rum nomina sunt haec: Tolemum, sive & Bruto in Hispa-

nia , ut omnino perambularent eam , & ubi invenissent

amenum , fortissimumque locum , ibi aedificarent civita-

tem , quae praeesset ómnibus Civitatibus, sive 6c Castellis,

& ut esset caput omne regnum Hispaniae. Venerunt ergo,

ut eis jussum fuerat, & perambulaverunt totam Hispaniam,
& secus fluvius ,

qui dicitur Tajus, invenerunt locum non
el similem in tota Hispania, talis enim erat qualis eis dixe-

rat Rex illorum , caeperuntque aedificare civitatem , & in

séptimo anno consummaverunt eam. Tune legatos suos

misserunt ad Dominum suum , quid vocaret eam. Quo au-
dito Rex magno gaudio gavisus est , & dixit : sumant
memorati Cónsules de nominibus suis septem literas pri-

mas quinqué de Tolemone , de Bruto vero duas ultimas
literas , & conjungant eas Insimul, ut sint unum verbum,
& unum nomen , &: junctis ergo literis Toletum vocetur:
ex his vero actibus Toletum nomen accepit , & insuper
memoratus Rex vocavit eam Urbem Regiam,

De Cíjesaraugusta.

Témpora Julii Caesaris aedificata fuit , & proinde vo-
cata est Caesaraugusta.

De Legtone*

Domítiano ímperátore mortuo Nerva suscepít in im-
perium vir inoderatus aequalem se , & communem ómni-
bus praebuit. Hujus tempore beatus Joannes Apostolus , &
Evangelista ab exilio Ephesum rediit. Ab Asi¿e Episcopo
Evangeiium novissimus edidit. Memoratus itaque Impe-

ra-

374 España Sag.Trat.LXXII^.
rator quatuordecim Legiones militum in Hispaniam mísit
hac de causa , ut aliquas civitates

, qiise erant in altumi
positae

, destruerent eas , & ponerent eas per planicies
terrae in locis optimis, ut nullo in tempore rebelles exis-
terent contra Roinanum Imperium , & ex prsedictis Le-
gionibus du^ vero venerunt Legiones ad Civitatem, qu«
dicebatur Subiantio , fundata enim erat inter dúo fiumina,
quEe dicuntur Estola , & Porma

, positaque in altum , &
inexpugnabilis , tamen ab ipsis Legionibus capta & des-
tructa á fundamentis fuit. Tune omnes lapides diruptos
levaverunt eos inter dúo flumina

, qu^ dicuntur Turio,
& Vernisga , & ex praedictis lapidibus aedificaverunt
Civitatem fortem nimis , & pulcram , & vocaverunt eam
Legionem , ideo quia Legiones jam dictae aedificaverunt
eam, & fecerunt in ea quatuor portas, vocaveruntque illas

sic : prirnam portam appellaverunt orientalem : secun-
dam dixerunt septemtrionalem : tertiam vocaverunt occi-
dentalem : quartam meridionalem ; & super unamquem-
que portam possuerunt marmóreas lapídeas , in qui-
bus erant Romanis litteris scripta nomina eorum, qui
praeerant jam dictis Legionibus. Et á memorata urbe
antequam íedificaretur ab exordio mundi usque facta

fuit , erant anni translati V. mille ducenti sexaginta

quatuor.

Et jam dicta Civitas permansit in statu suo annís

D.C.X. Sed peccatis exigentibus tempore Ruderici Re-
gis Gothorum filii Agar per mediterraneum mare transie-

runt , & praeoccupaverunt totam Hispaniam. Deinde post

annos CCLXX. tempore Veremundi Regis podagrici venit

Rex Agarenorum nomine Almanzor , 6c expoliavit totam
terram Legionis , & Astoricae, & reversus mortuus est m
villa, quae dicitur Graliare , & sepelierunt eum in Medi-
na Céleme. Post haec filius ejus nomine Adanelchi Regis
venit cum Agarenis multis, & cum Christianis exiliatis, ob-

seditque Civitates scilicet Legionem & Astorigam , & ce-

pit eas , omnesque turres Astoricae destruxit aliquantu-

lum , turres vero Legionis praecipitavit , sed portas ejus

á fundamento destruxit , & post haec cum captivis multis^

qui-
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quibiis cepit , & circum spoliis inauditis reversus est Cor-
dubam , & memorata urbs Legio stetit depopulata fere

quinqué annis. Mortuo itaque Veremundo Rege, sed post-

quam duxit uxorem nomine Geloiram , vocavit omnes
niajores, qui erant in Regno ejus tam ex Ecclesiasticis vi-

ris quam secularibus, celebravit in jam dicta Urbe cum
eis Concilium, & rseedificavit omnes portas ejus ex luto &
ligno , & dimisit omnia nomina ultima antiqua , qua^ erant

super taxata menia, & imposuit alia nomina sibi placita; ad
orientalem portam vocavit portam Episcopi, ad septentrio-

nalem portam fecit dicere posticum, occidentalem portam
appelavit Cauriensem portam. Ideo quia recto tramite ul-

tra vadit flumen Vernisgam ad villam quae dicitur Quo-
reses. Meridianam portam mandavit lapídeo arcu agerc,

& jussit ibi dicere portam de Arcu. Deinde dedit mores
bonos Legioni roboraros , quod sunt , ut supra scripsi quos
hodie habet & debet habere quousque mundus finia-

tur. Ab sedificatione praeíata^ Urbis usque hodie
, quod

est Era M. C. LXXX. sunt anni transacti DCCCC. XXX.
& ab introitu filiorum Agar in Hispania usque hodie
quod est Era M.C. LXXX. sunt anni CCCC.XXX. & á
restauratione praefatae Urbis usque hodie

, quod est Era
M.C. LXXX. sunt anni transacti C.LXL & de Oveto scrip-
simus ita.

^
Fuit antiquítas ín Híspanla , quod antiqui Reges , &

Principes , & Potestates faceré jusserunt , ut in ómnibus
civitatibus , & terris haberent loca , & mox designata , in
quibus locis secundum modum culpae punirent , & vita-
arent vitia in illis hominibus, qui contra justitiam, & con-
tra decretum Regum, & Principum & Potestatum & Ju-
dicum agerent in pr^dictis locis , emendarent eos sic.

Uni flagellati : alií decalvati : alii in ligno suspensi : alii
truncatis manibus & pedibus : alii orbati : alii precipita-
ti : alii vivi excoriati : alii laqueis appensi : alii ferro pe^
rempti : alii vectibus ferréis crura & brachia eorum at-
trita : alii torti : & totum ut praedixímus secundum mo-
dum culpae. Ob hanc causam inferunt infra fines Astu-
riarum á Pireneis montibus usque in ora maris á flumine

mag
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magno , quod dicitur Ove, usque in flumen quod dicitur

Deva , in mediis terminis vocaverunt Ovetum. Ideo ut om-
nes ,

qui contra pra&scriptam regulam agerent , captos de-
ducerent eos ad praedictum locum Oveti , & ibi emenda-
rent illos tormentis sicut supra scriptum est secundum
modum culpan , ob hanc cau^am praedicti ioci vocatuai

est nomen ejus Ovetum*

IN-
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DE LAS COSAS MAS NOTABLES

de este Tomo XXXVIII.